
        R O M Â N I A 
JUDEŢUL DÂMBOVI ŢA 

              COMUNA DOICEŞTI      
H O T Ă R Â R E 

privind stabilirea  salariilor de bază pentru funcţiile publice şi funcţiile contractuale  
din cadrul familiei ocupaţionale de funcţii bugetare „Administra ţie” din Prim ăria comunei Doiceşti 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICE ŞTI, JUDEŢUL DÂMBOVI ŢA 
 

Analizand: 
-    Proiectul de hotarare privind stabilirea  salariilor de bază pentru funcţiile din sectorul bugetar (funcţii  publice şi 

funcţii contractuale din cadrul familiei ocupaţionale de funcţii bugetare „Administraţie” din Primăria comunei 
Doiceşti); initiator primarul comunei, dl. Ismail Mircea; inregistrat la nr. 7/16.01.2020 ( nr.293/16.01.2020); 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de initiator, înregistrat  la nr. 295/16.01.2020 ; 
- raportul compartimentului de resort (Compartiment Resurse umane, Relaţii cu publicul, Investiţii) din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului.  înregistrat  la nr. 379/20.01.2020 ; 
- procesul verbal nr. 377/20 .01.2020, întocmit în urma consultării organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de 

instituţie; 
- avizul comisiei de specialitate nr. 1; 
- prevederile art.2 alin. (1) si alin. (3), art. 3 alin. (1) si alin. (4), art. 9, art. 10, art. 11 alin. (1)-(4),   art. 12 alin. 

(1), art. 24, art. 35, art. 38 alin. (1) si alin. (3) lit. „e” si lit. „f” si art. 40 din Legea nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 64, art.138 si art.156 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 din H.G.nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului minim brut pe ţară garantat  în plată; 
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. “a” şi alin. (3) lit. “c” din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

   În temeiul art. 196 alin. (1) lit. “a” din O.U. nr.  57/2019 privind Codul administrativ: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2020 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile publice din cadrul familiei 
ocupaţionale de funcţii bugetare “Administraţie” din Primăria comunei Doiceşti,  prin inmultirea 
coeficientilor prevăzuti în anexa nr.1 cu salariul minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare. 

Art.2. Începând cu data de 01.01.2020 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile contractuale  din cadrul 
familiei ocupaţionale de funcţii bugetare “Administraţie” din Primăria comunei Doiceşti, prin inmulţirea 
coeficienţilor prevazuţi în anexa nr.2 cu salariul minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare. 

Art.3.Pentru personalul care ocupa funcţiile prevăzute în anexa nr. 1 si anexa nr. 2 la prezenta, stabilirea salariilor 
lunare conform gradaţiei corespunzătoare vechimii în muncă, se face prin Dispoziţie emisă de primarul 
comunei Doiceşti, cu respectarea prevederilor art. 25 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Începând cu data de 01.01.2020, se stabileşte indemnizaţia maximă lunară de care beneficiază consilierii 
locali pentru participarea la numarul maxim de sedinţe, în procent de 10% din indemnizaţia lunară a 
primarului comunei Doiceşti. 

Art.5.Prezenta Hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către primarul comunei prin Compartimentul Contabilitate, 
Patrimoniu şi Compartimentul Resurse umane, Relaţii cu publicul, Investiţii, şi va fi comunicată prin grija 
secretarului general al  comunei : 
- Instituţiei Prefectului  Judeţul Dâmboviţa ; 
- Primarului Comunei Doiceşti ; 
- Compartimentului Contabilitate, Patrimoniu ; 
- Compartimentului Resurse umane, Relaţii cu publicul, Investiţii; 

       
 
      PRESEDINTE DE SEDINTA 
                                       Marian BAN                                             
                      Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                             SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
               jr.Emilia-Miulica CHIŢU 
Nr. 9 
DATA 31.01.2020 



                   Anexa nr. 1 
 

COEFICIENTII DE IERARHIZARE  
            PENTRU FUNCTIILE PUBLICE DIN CADRUL FAM ILIEI OCUPATIONALE DE FUNCTII BUGETARE “ADMINISTRAT IE”  

DIN PRIMARIA COMUNEI DOICESTI 
 
NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCTIILOR PUBLICE: 

a) FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE:  
Nr. crt. Funcția Nivelul studiilor Coeficient*) 

1 Secretar general al comunei                                                   grad II S 3,44 

b) FUNCȚII PUBLICE GENERALE DE EXECU ȚIE:  
Nr. crt. Funcția Nivelul studiilor Coeficient*) 

1 Auditor,                                                      grad profesional superior S 2,26 

grad profesional principal S 2,05 

                                           grad profesional asistent S 1,85 

2 Consilier, consilier achiziţii publice,          grad profesional superior              S 2,26 

                                                                                 grad profesional principal S 2,05 

                                                                                   grad profesional asistent S 1,85 

                                                                                grad profesional debutant S 1,65 

3                Referent,                                                    grad profesional superior M 1,80 

 
  

 Anexa nr. 2 
 

   
COEFICIENTII DE IERARHIZARE  

 PENTRU FUNCTIILE CONTRACTUALE DIN CADRUL FAMILIEI OCUPATIONALE DE FUNCTII BUGETARE “ADMINISTRATIE”  
DIN PRIMARIA COMUNEI DOICESTI 

 
NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR CONTRACTUALE: 

a) FUNCȚII DE CONDUCERE:  
Nr. crt. Funcția Nivelul studiilor Coeficient*) 

1 Administrator public                                                              grad II S 3,44 

b) FUNCȚII DE EXECU ȚIE  PE GRADE ȘI TREPTE PROFESIONALE: 
Nr. crt. Funcția Nivelul studiilor Coeficient*) 

1                Inspector de specialitate ,                                                   gradul IA S 2,26 

2                Guard  G 1,40 

3                Muncitor calificat                                                                            I M; G 1,45 

                                                                                                       IV M; G 1,40 

4                Muncitor necalificat                                                                        I M; G 1,40 

5 Sofer                                                                                                 I M; G 1,60 

 
Nota:*)1.Salariile de baza, rezulta prin inmultirea coeficientilor prevazuti in prezentele anexe cu salariul minim brut pe tara 

garantat in plata in   vigoare,  si se modifica corespunzator acestuia. 
    2.Salariile de baza/coeficientii pentru functiile de conducere includ  gradatia aferenta transei de vechime in munca, la nivel 

maxim. 
   3.Salariile de baza/coeficientii pentru functiile de executie sunt pentru gradatia 0. Salariile de baza pentru gradatiile 1-5 se 

determina prin majorarea salariilor de baza pentru gradatia 0, potrivit prevederilor  art. 10 din Legea-cadru  nr. 
153/2017. 

 
        PRESEDINTE DE SEDINTA 
                                        Marian BAN                                             
 


